PAGE

                                                                                 Проект внесён

                                                                                 Главой администрации города

                                    УЛЬЯНОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

                                                           РЕШЕНИЕ

от _______________                                                                     № ____________

Об утверждении Положения о порядке участия
представителей муниципального образования

«город Ульяновск» в органах управления
автономных некоммерческих организаций,
учредителем которых является
муниципальное образование «город Ульяновск»

В целях реализации муниципальным образованием «город Ульяновск» полномочий учредителя автономных некоммерческих организаций, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования «город Ульяновск, рассмотрев обращение Главы администрации города Ульяновска от «__»_________ 20___ г. № ____________ Ульяновская Городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке участия представителей муниципального образования «город Ульяновск» в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является муниципальное образование «город Ульяновск» (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ульяновск сегодня».
Глава города                                                                                     М.П. Беспалова

                                                                               Приложение 1
к решению Ульяновской Городской Думы от _____________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УЛЬЯНОВСК» В ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ АВТОНОМНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕДИТЕЛЕМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ГОРОД УЛЬЯНОВСК»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок участия представителей муниципального образования «город Ульяновск»  в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является муниципальное образование «город Ульяновск» (далее – представители города).

 1.2. Представителями города в органах управления автономных некоммерческих организаций могут быть муниципальные служащие, лица, замещающие муниципальные должности, иные граждане Российской Федерации.

1.3. Представители города не вправе состоять в трудовых отношениях с автономными некоммерческими организациями в органах управления, которых являются представителями.

2. Обязанности представителей города, прекращение полномочий представителей города
2.1. Представители города осуществляют свои полномочия:

муниципальные служащие – на основании распоряжения администрации города;

лица, замещающие муниципальные должности, граждане Российской Федерации – на основании распоряжения администрации города и договора на представление интересов города в автономной некоммерческой организации.

2.2. Представители города обязаны:

осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно;

участвовать в работе органов управления автономной некоммерческой организации, представителем города в которые они назначены, лично;

голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение органов управления автономной некоммерческой организации, руководствуясь в том числе поручениями администрации города Ульяновска;

предпринимать в соответствии с законодательством Российской Федерации все необходимые действия для обеспечения интересов муниципального образования «город Ульяновск» в автономной некоммерческой организации;

при возникновении угрозы интересам муниципального образования «город Ульяновск» в срок три рабочих дня, поставить в известность об этом Главу администрации города Ульяновска и принять все необходимые меры для защиты интересов муниципального образования «город Ульяновск»;

предоставлять не позднее 1 января и 1 мая Главе администрации города Ульяновска отчет о проделанной работе, по форме утвержденной администрацией города Ульяновска.

2.3. Отчет (в электронной форме) представителя города размещается  на официальном сайте администрации города Ульяновска в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, не позднее двух рабочих дней со дня представления их Главе администрации города Ульяновска.
2.4. Договор на представление интересов муниципального образования «город Ульяновск» в автономной некоммерческой организации (далее - Договор) заключается между представителями города и администрацией города Ульяновска.
Договор должен содержать:
права и обязанности представителя города;

права и обязанности администрации города;

меры ответственности за нарушение условий договора;

срок действия договора и порядок его досрочного расторжения;

иные условия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5. Представители города назначаются и освобождаются от исполнения полномочий правовым актом администрации города Ульяновска (далее – администрация города).

При этом кандидатура на назначение представителем города и решение об освобождении представителя города от исполнения полномочий, за исключением досрочного прекращения полномочий представителей города по основаниям, указанным в пункте 2.8. настоящего Положения, подлежат предварительному согласованию с Ульяновской Городской Думой.
2.6. Основаниями освобождения представителя города от исполнения своих полномочий являются:
нарушение условий договора на представление интересов города в автономной некоммерческой организации;
совершение действий (бездействий), повлекших причинение ущерба для города и (или) соответствующей автономной некоммерческой организации;
нарушение норм действующего законодательства.

2.7. Глава администрации города Ульяновска при наличии сведений, подтверждающих наличие оснований, указанных в пункте 2.6. настоящего Положения, инициирует процедуру освобождения от исполнения полномочий представителя города путем направления в Ульяновскую Городскую Думу предложения о согласовании освобождения представителя города от исполнения полномочий. Одновременно, Глава администрации города Ульяновска представляет новую кандидатуру для представления интересов муниципального образования «город Ульяновск» в органах управления автономных некоммерческих организациях.
2.8. Полномочия представителя города досрочно прекращаются в случаях:

письменного заявления представителя города об освобождении от исполнения полномочий;

смерти, вступления в силу решения суда о признании
гражданина безвестно отсутствующим или умершим;

реорганизации или ликвидации автономной некоммерческой организации, в органы управления которой лицо назначено представителем города;

увольнения с муниципальной службы, в случае, если представитель города является муниципальным служащим;
 прекращения осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, в случае, если представитель города является лицом, замещающим муниципальную должность.
2.9. Представители города, являющиеся муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, не могут получать в автономной некоммерческой организации вознаграждение в денежной или иной форме, а также покрывать за счет указанной организации и третьих лиц расходы на осуществление своих функций.
 2.10. Предложение о согласовании назначения представителя города, освобождения представителя города от исполнения полномочий вносится администрацией города на рассмотрение в Ульяновскую Городскую Думу.
К предложению о согласовании назначения представителем города прилагаются сведения об образовании; сведения о его трудовой деятельности (с указанием мест работы и замещаемых должностей); данные, характеризующие личность кандидата.
Для лиц, не являющихся муниципальными служащими, дополнительно к предложению прилагается проект договора на представление интересов города.

К предложению о согласовании освобождения представителя города от исполнения полномочий прилагаются документы, свидетельствующие о наличии оснований для освобождения от исполнения полномочий.

2.11.  Правовой акт Ульяновской Городской Думы о  согласовании назначения представителем города, освобождения представителя города от исполнения полномочий считается принятым, если за его принятие проголосовало большинство от присутствующих на заседании депутатов.

В случае если за принятие решения проголосовало менее предусмотренного настоящим пунктом количества депутатов, назначение представителем города, освобождение от исполнения представителем города своих полномочий считаются несогласованными.

2.12. После рассмотрения вопроса о согласовании назначения представителем города, освобождения представителя города от исполнения полномочий, принятый Ульяновской Городской Думой правовой акт направляется в администрацию города.
3. Ответственность Представителей города
3.1. Представитель города несёт ответственность за свои действия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Осуществление полномочий представителя города в органах управления автономных некоммерческих организациях включается в должностные обязанности муниципального служащего, назначенного таким представителем.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него обязанностей представителя города к нему могут быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные трудовым законодательством.

Аналогичные нарушения, допущенные представителем города, действующим на основе договора, влекут ответственность, предусмотренную договором.

3.3. Представитель города не несёт ответственность за последствия решений, за которые он проголосовал, если голосование осуществлялось на основании письменных директив администрации города Ульяновска, полученных им в соответствии с настоящим Положением.